
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,616 5,056 -1,440

1.교직원 복지 및 역량강화 3,616 5,056 -1,440

1.교직원역량강화 2,715 4,155 -1,440

1.[초]직무연수 1,816 2,955 -1,139

1.일반수용비 1,816 2,755 -939 직무연수경비 : -939,000원*1교= -939,000

2.여비 0 200 -200 직무연수여비 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]자율연수 899 1,200 -301

3.일반업무추진비 899 1,200 -301 워크숍 식비 : -301,000원*1교= -301,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,726 175,677 2,049

1.급식 관리 133,577 133,090 487

1.학교급식운영 133,577 133,090 487

3.[초]우유급식비 801 754 47

1.우유급식비 801 754 47 교직원우유급식비 : 47,000원*1명= 47,000

4.[초]급식운영비 19,547 19,365 182

1.일반수용비 12,621 12,865 -244 급식소모품구입비 : -246,000원*1교= -246,000

급식기구수선비 : 2,000원*1교= 2,000

2.연료비 6,926 6,500 426 가스료(LPG) : 426,000원*1교= 426,000

7.[초]영양교과운영 273 500 -227

1.교육운영비 273 500 -227 영양과실습재료비 : -227,000원*1교= -227,000

8.[초]대체인건비(목) 883 398 485

1.기간제직원인건비 883 398 485
(성립전)급식종사자대체인건비(목) : 

40,000원*1명=
40,000

(성립전)급식종사자대체인건비(목) : 

445,000원*1교=
445,000

2.보건관리 14,642 14,842 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,910 2,110 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1교

=
-200,000

3.학생복지 29,507 27,745 1,762

2.학생복지운영 26,007 24,245 1,762
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3.[초]통학차량(임차)운영 25,245 23,483 1,762

1.무기계약직원인건비 14,984 14,450 534
통학버스안전지도사 기본급 및 각종수당

(목) : 393,270원*1명=
394,000

(성립전)통학버스안전지도사 기본급 및 각

종수당(목) : 140,000원*1명=
140,000

2.일반수용비 7,210 6,210 1,000
(성립전)통학차량운영비 부족분(목) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,051 2,823 228
통학버스안전지도사 4대보험 기관부담금

(목) : 227,490원*1명=
228,000

3.기본적 교육활동 51,306 49,976 1,330

1.교과 활동 41,740 39,120 2,620

1.교과활동지원 26,264 26,764 -500

2.[초]보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : -500,000원*1교= -500,000

3.체육 교과활동 6,346 6,566 -220

1.[초]교과운영 5,346 5,566 -220

2.비품구입비 480 700 -220 체육물품구입비 : -220,000원*1교= -220,000

5.정보교과활동 7,100 3,760 3,340

1.[초]교과운영 7,100 3,760 3,340

1.비품구입비 7,100 3,760 3,340 프린터 구입비 : 440,000원*1대= 440,000

PC본체 구입비 : 2,900,000*1대= 2,900,000

2.창의적 체험활동 9,566 10,856 -1,290

1.자율활동 6,181 6,481 -300

2.[초]학예회 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 학습발표회 운영 : -300,000원*1교= -300,000

2.현장체험학습활동 3,216 4,206 -990

1.[초]수학여행 810 1,800 -990

1.여비 60 150 -90 교사 교통비,식비 : -90,000원*1교= -90,000

2.교육운영비 750 1,650 -900 교통비,식비 : -900,000원*1교= -900,000

4.선택적 교육활동 36,182 32,262 3,920

1.방과후학교 운영 29,622 25,702 3,920

1.방과후학교운영 1,000 1,300 -300
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1.[초]특기적성교육 1,000 1,300 -300

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.돌봄교실운영 28,622 24,402 4,220

1.[초]돌봄교실운영 9,100 7,800 1,300

1.교육운영비 9,100 7,800 1,300 학습준비물구입비 : -500,000원*1교= -500,000

학생간식비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,522 16,602 2,920

1.무기계약직원인건비 18,105 15,185 2,920 (성립전)인건비(목) : 2,920,000원*1명= 2,920,000

5.교육활동 지원 15,255 16,055 -800

2.생활지도운영 3,875 4,675 -800

1.학생생활상담지도 1,000 1,600 -600

1.[초]학생생활지도 운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 인권교육강사비 : -200,000원*1교= -200,000

학생상담비 : -400,000원*1교= -400,000

2.학교폭력예방 1,700 1,900 -200

1.[초]학교폭력예방운영 200 400 -200

1.운영수당 0 100 -100
학교폭력예방교육강사비 : -100,000원*1교

=
-100,000

2.교육운영비 200 300 -100
학교폭력예방교육물품비 : -100,000원*1교

=
-100,000

6.학교 일반운영 100,909 101,504 -595

1.학교기관 운영 24,310 21,990 2,320

1.부서기본운영 24,310 21,990 2,320

2.[초]행정실운영 18,210 15,890 2,320

1.일반수용비 7,900 6,600 1,300 사무용품구입비 : 300,000원*1교= 300,000

복사용지구입비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.여비 5,560 6,760 -1,200 관외출장여비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

4.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1교= -80,000

6.비품구입비 4,400 2,100 2,300 천공기구입비 : 2,300,000원*1교= 2,300,000

2.시설 장비 유지 75,099 77,914 -2,815
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1.학교시설장비유지 75,099 77,914 -2,815

1.[초]공공요금및제세공과금 22,352 25,622 -3,270

1.전기요금 13,100 13,800 -700 전기요금 : -700,000원*1교= -700,000

2.상하수도료 3,932 5,332 -1,400 상하수도요금 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

3.기타공공요금 5,320 6,490 -1,170 전화요금 : -400,000원*1교= -400,000

인터넷통신비 : -770,000원*1교= -770,000

3.[초]시설일반관리 24,745 24,290 455

1.기간제직원인건비 786 716 70
산업안전보건관리 초과근무수당 : 70,000

원*1교=
70,000

2.일반수용비 23,259 22,874 385 시설소모품구입비 : 1,285,000원*1교= 1,285,000

소규모수선비 : -900,000원*1교= -900,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원여비 : -100,000원*1교= -100,000

세출합계 384,994 380,530 4,464
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